}.

\T J Câmam Municllald0 VsÍtenE d0 Lári0
aorcualo en;!:fu &!J:We

Estado de Pemambuco i er' " ^ dh'# S='rl'.,
cÂDr.lRA MUNICIpAL DE vERTENTE oo LÉnIo

casa roÃo DIAS DE sALES
cNPJ N" 69.902.096/000 I -80

Requerimento n" Q3H2026.

Requeiro a Mesa após ouvir este digno plenário, depois de cumpridas as
formalidades regimentais, para que o Exmo. Prefeito do Município de Vertente do
Lério, o Senhor HISTENIO SALES, no uso de suas atribuições legais que
juntamente a secretaria de infraestrutura providencie o calçamento da estrada que
liga Mata Virgem a Guaribas neste município.

Prezados Vereadores, venho hoje à Tribuna desta Casa Legislativa, para
solicitar, do Prefeito do Município de Vertente do Lério, o Senhor HISTENIO SALES
que no uso de suas atribuiçÕes legais que juntamente a secretaria de infraestrutura
providencie o calçamento da estrada que liga Mata Virgem a Guaribas neste
município.

A presente solicitação se justifica pela importância estratégica da referida
estrada, que interliga Vertente do Lério a outros municÍpios da região, sendo uma via
de tráfego constante de trabalhadores rurais, moradores e veículos que se deslocam
diariamente entre esses dois pontos do município.

Além de servir como rota de acesso para diversas comunidades, a estrada é
fundamental para a escoação da produção rural, contribuindo diretamente para o
fortalecimento da economia local e garantindo o transporte de mercadorias, insumos
agrícolas e produtos oriundos do trabalho no campo.

Entretanto, em perÍodos chuvosos, a via passa a apresentar condiçÕes
extremamente precárias de trafegabilidade, tornando-se quase impossível o trânsito
de motocicletas e veículos, em razão da lama, buracos e trechos escorregadios, o
que coloca em risco a segurança dos usuários e causa sérios transtornos à
populaçâo.

A execução do calçamento proporcionará melhoria significativa na mobilidade,
mais segurança no tráfego, redução de acidentes, alem de assegurar o
deslocamento digno e contínuo dos trabalhadores rurais e demais moradores,
independentemente das condições climáticas.

Diante da relevância social, econômica e da urgência da demanda, solicita-se
que o Poder Executivo Municipal analise o presente requerimento e adote as
providências necessárias para a execução do calçamento da eskada Mata Virgem-
Guaribas, atendendo a uma antiga reivindicação da populaÇáo local.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência ao Prefeito do Município, informando a
ele, todo teor deste Requerimento.

§-\,,*
M"asa João Dias de Sales, 10 de fevereiro de 2026.

SEVERINA F ÇA DE SALES SILVA
VEREADORA

Prâça: Severino Barbosa dê Sales ne 227 - Centro - Vertênte do Lério-PE - CEP 55760-000
Fone - Fax: (081) 3634-7295

,
"t,E-

JUSTIFICATIVA

à"

{*